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추경4회예산 구분 :
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제2019학년도 백산초등학교회계 세입�세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다. 

제1조 중  "세입�세출 각각 598,693,000원"을 "세입�세출 각각 617,042,000원"으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2019

예산구분 : 추경4회

기관코드 : 백산초등학교 (단위 : 천원)

추경4회 617,042 598,693 18,349 3.1

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 -1,381 6,035 0.9

학생복지/교육격차 해소 10,715 257,540 41.7

기본적 교육활동 258 91,943 14.9

선택적 교육활동 7,268 100,174 16.2

교육활동 지원 -806 59,410 9.6

학교 일반운영 2,295 101,940 16.5

학교 재무활동 0 0 0.0

이전수입 교육비특별회계이전수입 16,958 485,252 78.6

이전수입 기타이전수입 146 11,549 1.8

자체수입 학부모부담수입 -245 96,218 15.5

자체수입 행정활동수입 1,488 4,012 0.6

기타수입 전년도이월금 2 20,011 3.2
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.이전수입 496,801 479,697 17,104

1.교육비특별회계이전수입 485,252 468,294 16,958

1.교육비특별회계전입금수입 485,252 468,294 16,958

1.학교회계전입금 485,252 468,294 16,958

1.학교운영비전입금 204,244 204,244 0
학교기본운영비(초) : (145,065,000원 × 1교) 

- 169,622,000원 =
-24,557,000

학교기본운영비(유) : (28,851,000원 × 1교) -

 34,622,000원 =
-5,771,000

1~2월 학교기본운영비(초) : 24,557,000원 × 1

교 =
24,557,000

1~2월 학교기본운영비(유) : 5,771,000원 × 1

교 =
5,771,000

2.목적사업비전입금 281,008 264,050 16,958
(성립전)통학버스안전지도사인건비 : 

(17,716,000원 × 1교) - 17,489,000원 =
227,000

(성립전)초등돌봄전담사인건비 : (16,501,570원

 × 1교) - 16,107,000원 =
394,000

(성립전)초등돌봄교실운영비 : (19,740,000원 

× 1교) - 12,440,000원 =
7,300,000

(성립전)누리과정지원비 : (13,095,280원 × 1

교) - 10,621,000원 =
2,475,000

친환경농산물지원비 : (4,117,000원 × 1교) - 

3,602,000원 =
515,000

(성립전)농산어촌무료급식비 : (38,928,000원 

× 1교) - 32,910,000원 =
6,018,000

대체급식 보전비 : (0원 × 1교) - 2,098,000원

 =
-2,098,000

(성립전)유치원 방과후과정 시간제기간제교원 

퇴직금 : 1,126,000원 × 1교 =
1,126,000

(성립전)신종코로나바이러스감염증대비[목적] :

 749,000원 × 1교 =
749,000

(성립전)책꾸러미구입비 : 252,000원 × 1교 = 252,000

2.기타이전수입 11,549 11,403 146

1.학교회계간이전수입 11,549 11,403 146

1.다른학교회계전입금 11,549 11,403 146

1.다른학교회계전입금 11,549 11,403 146백룡초교직원급식비 : 602원×12명×187일= 1,351,000

백룡초급식비지원금 : -601원×4명×187일= -449,000

백룡초병설유치원급식비지원금 : -600원×7명

×180일=
-756,000

2.자체수입 100,230 98,987 1,243

1.학부모부담수입 96,218 96,463 -245

1.수익자부담수입 96,218 96,463 -245

1.급식비 52,333 51,203 1,130

1 발행일 : 2020-02-18



2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.급식비 51,225 49,422 1,803교직원급식비 : 534,000원×1회= 534,000

유치원급식비 : -738,000원×1회= -738,000

(성립전)초등학교급식비 : 6,018,000원×1교= 6,018,000

초등학교급식비 : -4,011,000원×1회= -4,011,000

2.우유급식비 1,108 1,781 -673교직원우유대금 : -673,000원×1회= -673,000

2.현장체험학습비 7,050 7,050 0

1.현장체험학습비 7,050 7,050 0

3.기타수익자부담수입 3,500 3,500 0

1.기타수익자부담수입 3,500 3,500 0

4.누리과정비 13,095 14,470 -1,375

1.누리과정비 13,095 14,470 -1,375(성립전)교육과정지원비 : -411,000원×1회= -411,000

(성립전)방과후과정지원비 : -964,000원×1회= -964,000

5.돌봄활동운영비 20,240 20,240 0

1.돌봄활동운영비 20,240 20,240 0
(성립전)초등돌봄교실운영비 : 7,300,000원×1

교=
7,300,000

(성립전)초등돌봄교실운영비 : -7,300,000원×1

회=
-7,300,000

2.행정활동수입 4,012 2,524 1,488

1.사용료및수수료 1,260 1,200 60

1.사용료및수수료 1,260 1,200 60

1.사용료 1,260 1,200 60강당사용료 : 60,000원×1회= 60,000

2.자산수입 255 0 255

1.자산매각대 255 0 255

1.자산매각대 255 0 255자산매각대금 : 255,000원×1회= 255,000

3.기타행정활동수입 2,497 1,324 1,173

1.이자수입 1,389 1,000 389

1.이자수입 1,389 1,000 389예금이자수입 : 389,000원×1회= 389,000

2.기타행정활동수입 1,108 324 784

1.기타행정활동수입 1,108 324 784법인카드포인트수입 : -60,000원×1회= -60,000

폐식용유매각수입 : -35,000원×1회= -35,000

2 발행일 : 2020-02-18



2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

지난년도인건비회수금 : 1,000원×1회= 1,000

수도광열비 : 878,000원×1회= 878,000

3.기타수입 20,011 20,009 2

1.전년도이월금 20,011 20,009 2

1.순세계잉여금 20,011 20,009 2

1.순세계잉여금 20,011 20,009 2

1.순세계잉여금 20,011 20,009 2순세계잉여금(초) : 1,000원×1회= 1,000

순세계잉여금(유) : 1,000원×1회= 1,000

세입합계 617,042598,693 18,349

3 발행일 : 2020-02-18



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 6,035 7,416 -1,381

1.기타 교직원보수 968 1,934 -966

1.교직원대체인건비 968 1,934 -966

1.직원대체인건비 968 1,934 -966

1.기간제직원인건비 968 1,934 -966초과근무수당  -266,000원×1회= -266,000

퇴직적립금  -700,000원×1회= -700,000

2.교직원 복지 및 역량강화 5,067 5,482 -415

1.교직원연수 2,121 2,482 -361

1.자율연수 1,139 1,500 -361

1.일반수용비 1,139 1,500 -361교육경비  -361,000×1회= -361,000

2.교육과정워크숍 0 0 0

1.여비 0 0 0  

3.성장평가실행연수 682 682 0

1.운영수당 580 580 0  

2.목적사업업무추진비 102 102 0  

4.학교로찾아가는소프트웨어교육연수 300 300 0

1.일반수용비 120 120 0  

2.운영수당 150 150 0  

3.목적사업업무추진비 30 30 0  

2.교직원복지 2,946 3,000 -54

1.동호회지원 1,000 1,000 0

1.교직원복지비 1,000 1,000 0  

2.학교자치활성화 1,946 2,000 -54

1.교직원복지비 1,946 2,000 -54동호회활동  -54,000원×1회= -54,000

2.학생복지/교육격차 해소 257,540 246,825 10,715

1.급식 관리 127,763 124,827 2,936

1.학교급식운영 127,763 124,827 2,936

1.조리사및조리원인건비 518 900 -382

1 발행일 : 2020-02-18



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.무기계약직원인건비 518 900 -382초과근무수당  -382,000원×1회= -382,000

2.대체인건비 3,008 3,452 -444

1.기간제직원인건비 3,008 3,452 -444
급식종사자대체인력인건비  -444,000원×1

회=
-444,000

3.급식재료구입비 65,915 59,382 6,533

1.급식용식재료비 65,915 59,382 6,533(성립전)식품비  6,018,000원×1교= 6,018,000

친환경농산물구입  515,000원×1회= 515,000

4.급식운영비 14,558 14,558 0

1.일반수용비 10,533 10,533 0  

2.연료비 4,000 4,000 0  

3.기타공공요금 25 25 0  

5.우유급식비 1,108 1,781 -673

1.우유대금 1,108 1,781 -673
급식용우유대금(교직원)  -673,000원×1회

=
-673,000

6.급식운반차량운영비 2,669 2,669 0

1.일반수용비 1,251 1,251 0  

2.연료비 408 408 0  

3.기타공공요금 460 460 0  

4.비품구입비 550 550 0  

7.대체급식 보전비 3,000 5,098 -2,098

1.일반수용비 3,000 3,000 0  

2.급식용식재료비 0 2,098 -2,098대체급식 보전비  -2,098,000원×1회= -2,098,000

8.학교급식기구 확충 36,987 36,987 0

1.비품구입비 36,987 36,987 0  

2.보건 관리 11,525 11,692 -167

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 3,910 3,161 749

1.보건실운영 888 888 0

1.일반수용비 200 200 0  

2.학생복지비 688 688 0  

2.학생건강검사 473 473 0

2 발행일 : 2020-02-18



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.학생복지비 473 473 0  

3.보건교육 300 300 0

1.운영수당 300 300 0  

4.심폐소생술연수 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0  

5.[국고]흡연예방금연실천학교운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

6.신종코로나바이러스감염증운영(목적)749 0 749

1.교육운영비 749 0 749(성립전)소독용품구입  15,000원×34개= 510,000

(성립전)방역소독  150,000원×1회= 150,000

(성립전)보건실침구세탁  30,000원×1회= 30,000

(성립전)기타물품구입  59,000원×1회= 59,000

2.학교환경위생관리 7,615 8,531 -916

1.먹는물관리 2,920 3,536 -616

1.일반수용비 2,920 3,536 -616정수기수질검사료  -22,000원×1회= -22,000

정수기유지보수  -60,000원×6대×1회= -360,000

저수조청소료  -110,000원×1회= -110,000

저수조수질검사료  -124,000원×1회= -124,000

2.공기질측정 495 495 0

1.일반수용비 495 495 0  

3.방역관리 700 700 0

1.일반수용비 700 700 0  

4.어린이활동공간관리 0 300 -300

1.일반수용비 0 300 -300
환경안전진단검사수수료  -300,000원×1회

=
-300,000

5.공기정화장치관리 3,500 3,500 0

1.일반수용비 3,500 3,500 0  

3.교육격차 해소 82,814 74,321 8,493

1.급식비지원 38,928 32,910 6,018

3 발행일 : 2020-02-18



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.무상급식지원 38,928 32,910 6,018

1.학생지원금 38,928 32,910 6,018(성립전)무상급식(유)  4,926,000원×1교= 4,926,000

(성립전)무상급식(초)  1,092,000원×1교= 1,092,000

2.방과후학교활동비지원 20,240 20,240 0

1.돌봄대상자지원 20,240 20,240 0

1.학생지원금 20,240 20,240 0  

3.현장체험학습비지원 7,050 7,050 0

1.현장체험학습지원 7,050 7,050 0

1.학생지원금 7,050 7,050 0  

4.누리과정비지원 13,096 10,621 2,475

1.유치원누리과정지원 13,096 10,621 2,475

1.학생지원금 13,096 10,621 2,475
(성립전)교육과정지원  46,893원×12명×3

월=
1,689,000

(성립전)방과후과정지원  21,830원×12명

×3월=
786,000

5.기타 교육격차해소 지원 3,500 3,500 0

1.교육복지지원 3,500 3,500 0

1.학생지원금 3,500 3,500 0  

4.학생복지 35,438 35,985 -547

1.교육복지우선 3,500 3,500 0

1.교육복지사업운영비 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0  

2.학생복지운영 31,938 32,485 -547

1.통학버스안전지도사인건비 18,330 18,989 -659

1.무기계약직원인건비 16,535 17,382 -847퇴직금  -627,000원×1회= -627,000

(성립전)인건비  100,000원×1회= 100,000

인건비  492,000원×1회= 492,000

가족수당  -236,000원×1회= -236,000

근속수당  -603,000원×1회= -603,000

(성립전)근속수당  26,250원×1회= 27,000
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2.맞춤형복지비 500 400 100(성립전)맞춤형복지비  100,000원×1회= 100,000

3.무기계약직원법정부

담금
1,295 1,207 884대보험기관부담금  88,000원×1회= 88,000

2.학생교과서구입 4,164 4,052 112

1.교육운영비 4,164 4,052 112교과서구입  112,000원×1회= 112,000

3.통학버스운영비 9,444 9,444 0

1.일반수용비 4,462 4,462 0  

2.연료비 4,482 4,482 0  

3.기타공공요금 500 500 0  

3.기본적 교육활동 91,943 91,685 258

1.교과 활동 42,188 42,239 -51

1.교과활동지원 7,330 7,610 -280

1.보결수업관리 620 900 -280

1.운영수당 620 900 -280보결수당  -280,000×1회= -280,000

2.학습준비물구입 2,710 2,710 0

1.학습준비물 2,710 2,710 0  

3.첫걸음지원학교운영 4,000 4,000 0

1.운영수당 3,400 3,400 0  

2.교육운영비 600 600 0  

2.과학교과활동 3,950 3,950 0

1.교과운영 250 250 0

1.교육운영비 250 250 0  

2.학습준비물지원 1,000 1,000 0

1.학습준비물 1,000 1,000 0  

3.과학실 안전구축장비 지원 2,700 2,700 0

1.비품구입비 2,700 2,700 0  

3.체육교과활동 2,000 2,000 0

1.학습준비물지원 2,000 2,000 0

1.학습준비물 2,000 2,000 0  
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4.유치원교과활동 28,908 28,679 229

1.교과운영 2,945 3,245 -300

1.교육운영비 2,945 3,245 -300교육용품구입  -300,000원×1회= -300,000

2.보결수업관리 600 600 0

1.운영수당 600 600 0  

3.학습준비물지원 2,116 2,116 0

1.학습준비물 2,116 2,116 0  

4.학습발표회운영 344 344 0

1.교육운영비 344 344 0  

5.한울마당운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

6.어린이날행사운영 828 828 0

1.교육운영비 828 828 0  

7.성탄절행사운영 0 240 -240

1.교육운영비 0 240 -240행사용품구입  -30,000원×8종= -240,000

8.학급교육활동경비 422 422 0

1.교육운영비 422 422 0  

9.현장학습 3,780 4,080 -300

1.연료비 0 0 0  

2.교육운영비 3,780 4,080 -300활동경비  -400,000원×1회= -400,000

동물체험활동경비  100,000원×1회= 100,000

10.교무학사운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

11.교육활동홍보 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

12.입학식운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

13.졸업식운영 2,140 960 1,180
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1.교육운영비 2,140 960 1,180상품구입  60,000원×12명×1회= 720,000

행사용품구입  460,000원×1회= 460,000

14.환경정리 2,255 1,955 300

1.일반수용비 2,255 1,955 300환경정리용품구입  150,000원×2종= 300,000

15.학부모교육 379 379 0

1.교육운영비 379 379 0  

16.자율연수 140 140 0

1.일반수용비 140 140 0  

17.보건안전관리 255 255 0

1.학생복지비 255 255 0  

18.교육환경개선 2,281 2,281 0

1.일반수용비 770 770 0  

2.비품구입비 1,511 1,511 0  

19.환경위생관리 599 599 0

1.일반수용비 599 599 0  

20.누리과정(교과)영 7,481 7,892 -411

1.교육운영비 7,481 7,892 -411현장학습활동경비  -104,000원×1회= -104,000

누리과정재료구입  780,000원×1회= 780,000

(성립전)간식비  -17,125원×12명×2월= -411,000

간식비  -676,000원×1회= -676,000

21.자율선택과제운영 1,643 1,643 0

1.교육운영비 1,643 1,643 0  

2.창의적 체험활동 49,755 49,446 309

1.자율활동 11,794 11,794 0

1.노작활동 580 580 0

1.교육운영비 580 580 0  

2.학급교육활동경비 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  
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3.체육대회 2,900 2,900 0

1.교육운영비 2,900 2,900 0  

4.과학경연대회 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

5.과학의달행사운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

6.실기대회 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

7.다모임활동지원 1,014 1,014 0

1.학생복지비 1,014 1,014 0  

8.마실교육과정운영 3,100 3,100 0

1.교육운영비 3,100 3,100 0  

9.부안생태체험프로그램운영 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0  

2.현장체험학습활동 34,091 33,782 309

1.현장학습 2,873 5,363 -2,490

1.연료비 1,213 1,287 -74차량유류  -74,000원×1회= -74,000

2.교육운영비 1,660 4,076 -2,416활동경비  -2,416,000원×1회= -2,416,000

2.수학여행 16,218 16,301 -83

1.교육운영비 16,218 16,301 -83활동경비  -83,000원×1회= -83,000

3.문화탐방및체험학습(주민참여예산)15,000 12,118 2,882

1.운영수당 300 300 0  

2.교육운영비 14,400 11,518 2,882활동경비  2,882,000원×1회= 2,882,000

3.목적사업업무추진비 300 300 0  

3.동아리활동 2,170 2,170 0

1.동아리활동 2,000 2,000 0

1.학생복지비 2,000 2,000 0  

2.학교스포츠클럽활동 170 170 0
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1.학생복지비 170 170 0  

4.진로활동 1,700 1,700 0

1.진로직업체험프로그램(내안의꿈찾기)운영1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0  

4.선택적 교육활동 100,174 92,906 7,268

1.방과후학교 운영 88,511 81,495 7,016

1.방과후학교운영 4,652 4,652 0

1.특기적성교육 4,652 4,652 0

1.운영수당 2,722 2,848 -126강사비  -126,000원×1회= -126,000

2.교육운영비 1,930 1,804 126운영물품구입  126,000원×1회= 126,000

2.돌봄교실운영 49,389 41,695 7,694

1.돌봄교실운영 31,088 23,788 7,300

1.운영수당 10,792 10,792 0  

2.교육운영비 17,066 12,066 5,000방학중중식비  -65,000원×1회= -65,000

운영물품구입  65,000원×1회= 65,000

(성립전)운영물품구입  2,500,000원×2회= 5,000,000

3.비품구입비 3,230 930 2,300(성립전)운영비품구입  1,150,000원×2종= 2,300,000

2.돌봄전담사인건비 16,501 16,107 394

1.무기계약직원인건비 14,720 14,426 294(성립전)인건비  294,000원×1회= 294,000

2.맞춤형복지비 500 400 100(성립전)맞춤형복지비  100,000원×1회= 100,000

3.무기계약직원법정부

담금
1,281 1,281 0  

3.돌봄교실운영(지자체) 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0  

3.유치원방과후학교운영 34,470 35,148 -678

1.유치원방과후특성화과정운영 5,785 6,625 -840

1.운영수당 4,590 4,430 1603세대하모니활동비  20,000원×8일= 160,000

2.교육운영비 1,195 2,195 -1,000방학중중식비  -5,955원×12명×14일= -1,000,000

2.유치원방과후전담인력운영 23,071 21,945 1,126
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1.기간제교원인건비 20,944 19,818 1,126(성립전)퇴직금  1,125,460원×1회= 1,126,000

2.기간제교원법정부담

금
2,127 2,127 0  

3.유치원방과후과정운영 5,614 6,578 -964

1.운영수당 2,636 3,600 -964(성립전)강사비  -26,778원×12명×3월= -964,000

2.교육운영비 2,978 2,978 0  

2.독서활동 6,663 6,411 252

1.독서활동운영 6,663 6,411 252

1.도서관운영 2,100 2,100 0

1.운영수당 1,500 1,500 0  

2.교육운영비 600 600 0  

2.도서구입 4,311 4,311 0

1.도서구입비 4,311 4,311 0  

3.책꾸러미운영(목적) 252 0 252

1.도서구입비 252 0 252
(성립전)책꾸러미도서구입  25,200원×10

명=
252,000

3.기타 선택적 교육활동 5,000 5,000 0

1.다문화교육운영 5,000 5,000 0

1.다꿈사랑방학교운영 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0  

5.교육활동 지원 59,410 60,216 -806

1.교무업무 운영 10,268 11,015 -747

1.교무학사운영 10,268 11,015 -747

1.교무학사운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

2.교육과정설명회 271 400 -129

1.교육운영비 200 200 0  

2.일반업무추진비 71 200 -129다과및식비  -129,000원×1회= -129,000

3.졸업식운영 2,910 2,910 0

1.교육운영비 2,910 2,910 0  
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4.교육활동홍보 3,005 3,005 0

1.교육운영비 3,005 3,005 0  

5.입학식운영 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0  

6.환경정리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

7.교무실무사인건비 132 300 -168

1.무기계약직원인건비 132 300 -168초과근무수당  -168,000원×1회= -168,000

8.교장공모제운영 150 600 -450

1.운영수당 150 600 -450심사수당  -45,000원×10명= -450,000

2.생활지도운영 1,900 1,900 0

1.학교폭력예방 1,900 1,900 0

1.학교폭력연수 300 300 0

1.운영수당 300 300 0  

2.학교폭력예방교육운영 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0  

3.연구학교 운영 18,000 18,000 0

1.연구학교운영 18,000 18,000 0

1.어울림학교운영 18,000 18,000 0

1.운영수당 3,072 3,136 -64학생동아리강사비  -64,000원×1회= -64,000

2.여비 600 600 0  

3.교육운영비 14,328 14,264 64
학년별교과연계체험활동경비  548,000원

×1회=
548,000

계절활동경비  -484,000원×1회= -484,000

4.목적사업업무추진비 0 0 0  

4.학습지원실 운영 15,140 15,140 0

1.정보화실운영 15,140 15,140 0

1.학교정보화지원 9,140 9,140 0

1.일반수용비 660 1,200 -540복사기 임대  -540,000원×1회= -540,000
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2.교육운영비 6,060 6,240 -180교육용소모품구입  -180,000원×1회= -180,000

3.비품구입비 2,420 1,700 720교육용비품구입  240,000원×3대= 720,000

2.디지털교과서선도학교운영 6,000 6,000 0

1.교육운영비 5,200 5,200 0  

2.목적사업업무추진비 800 800 0  

5.교육여건 개선 14,102 14,161 -59

1.교육환경개선 14,102 14,161 -59

1.PC구입 4,600 4,600 0

1.비품구입비 4,600 4,600 0  

2.교실환경개선 3,120 3,120 0

1.비품구입비 3,120 3,120 0  

3.관리실환경개선 6,382 6,441 -59

1.비품구입비 6,382 6,441 -59책상및의자구입  -59,000원×1회= -59,000

6.학교 일반운영 101,940 99,645 2,295

1.학교기관 운영 36,134 33,624 2,510

1.부서기본운영 27,890 25,580 2,310

1.교무실운영 8,850 8,850 0

1.일반수용비 427 600 -173사무용품구입  -173,000원×1회= -173,000

2.여비 8,423 8,250 173관내외출장여비  173,000원×1회= 173,000

2.교장실운영 9,250 9,100 150

1.여비 1,650 1,500 150관내외출장여비  25,000원×6회= 150,000

2.일반업무추진비 4,600 4,600 0  

3.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

3.행정실운영 9,790 7,630 2,160

1.일반수용비 3,110 3,430 -320간행물구독료  -162,000원×1회= -162,000

업무용도서구입  -15,800원×10권= -158,000

2.기타공공요금 80 200 -120재정보증보험료  -120,000원×1회= -120,000

3.여비 3,200 3,000 200관내외출장여비  25,000원×8회= 200,000
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4.비품구입비 3,400 1,000 2,400제본천공기구입  2,400,000원×1대= 2,400,000

2.병설유치원기본운영 8,244 8,044 200

1.공공요금및제세공과금 3,166 3,166 0

1.일반수용비 30 30 0  

2.전기요금 2,400 2,400 0  

3.상하수도료 500 500 0  

4.기타공공요금 236 236 0  

2.당직관리 444 444 0

1.일반수용비 444 444 0  

3.시설관리용역 640 640 0

1.일반수용비 640 640 0  

4.시설일반관리 896 896 0

1.일반수용비 896 896 0  

5.연료비 1,498 1,498 0

1.연료비 1,498 1,498 0  

6.유치원운영 1,600 1,400 200

1.일반수용비 400 400 0  

2.여비 1,200 1,000 200관내외출장여비  25,000원×4회×2명= 200,000

2.시설 장비 유지 62,373 62,221 152

1.학교시설장비유지 62,373 62,221 152

1.공공요금및제세공과금 20,489 20,489 0

1.전기요금 12,000 12,000 0  

2.상하수도료 2,500 2,500 0  

3.기타공공요금 5,989 5,989 0  

2.청소원인건비 17,064 16,300 764

1.무기계약직원인건비 15,659 15,180 479인건비  -199,000원×1회= -199,000

퇴직금  858,000원×1회= 858,000

연차수당  -180,000원×1회= -180,000
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2.맞춤형복지비 500 400 100맞춤형복지비  100,000원×1회= 100,000

3.무기계약직원법정부

담금
905 720 1854대보험기관부담금  185,000원×1회= 185,000

3.당직관리 2,220 2,220 0

1.일반수용비 2,220 2,220 0  

4.시설관리용역 6,456 6,456 0

1.일반수용비 6,456 6,456 0  

5.시설일반관리 13,760 14,235 -475

1.기간제직원인건비 100 575 -475일용인부인건비  -475,000원×1회= -475,000

2.일반수용비 12,460 12,460 0  

3.교직원복지비 1,200 1,200 0  

6.연료비 305 305 0

1.연료비 305 305 0  

7.화장실관리 1,079 1,216 -137

1.일반수용비 1,079 1,216 -137비데유지보수  -137,000원×1회= -137,000

8.장애인편의시설확충 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

3.학교운영 협력 3,433 3,800 -367

1.학교운영위원회운영 800 1,000 -200

1.학교운영위원회운영 800 1,000 -200

1.일반업무추진비 800 1,000 -200학교운영위원회간담회  -20,000원×10명= -200,000

2.학부모협력 2,453 2,600 -147

1.학부모회운영 453 600 -147

1.일반수용비 175 300 -125행사용품구입  -125,000원×1회= -125,000

2.일반업무추진비 278 300 -22학부모회협의회  -22,000원×1회= -22,000

2.학부모학교참여지원 2,000 2,000 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0  

2.목적사업업무추진비 200 200 0  

3.유관기관협력 180 200 -20
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1.학교운영협의회 180 200 -20

1.일반업무추진비 180 200 -20학교운영협의간담회  -20,000원×1회= -20,000

7.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0  

세출합계 617,042598,693 18,349

15 발행일 : 2020-02-18


